136. 6.

298. Chr. c. 24. ubi, legant, inquit, et intelli-
gant, intueantur atque fateantur; non
lege aut doctrinā forinsecus, sed internā
et occultā, mirabili et ineffabili potestate
operari Deum, in cordibus hominum, bonas
voluntates. Et lib. de concepit. et grat.
c. 5. Quamvis non negetur, Deum posse,
quem velit, etiam nullo homine conipiente,
corrigere, et ad dolorem salubrem poeniten-
tia occultissimā et potentissimā medicina
sua potestate perducere. Ibid. Quare
isti sic, illi aliter atque aliter, diversis et
innumerabilibus modis vocentur, ut refor-
mentur, absit, ut dicamus, iudicium huius
esse debere, sed figuli. Item lib. de
predest. ss. c. 20. Deus in nobis mirabili mo-
do et ineffabili operatur velle. Denique,
ut multa alia pretermittamus, In Psalm.
87. Nimis, ait, occulta Dei gratia est, quā
hominum mentes quodammodo reviviscunt,
ut possint à quibuslibet eius ministris prae-
cepta sanitatis audire.

Et sane mirum profecto videri de-
bet, quod, ium hactenus nemo comprehen-
dere valuerit, quā ratione mens humana
quae merus spiritus est, nullamque ex sua
naturā ad corpus relationem aut connex-
ionem dicit aut habet, tamen non modo
ei intimē conjuncta sit, sed ita in illud
agat, atque imperium suum exerceat, ut
ex solā suā et unicā cogitatione illud in-
fallibiliter moveat: tamen reperire sit
Theologos, qui modum et rationem, quā
Deus per suam gratiam in nos agit, nosque
mouet, explorari et explorare audeant, imō
se sine ultra venditent. Cum tamen istud lon-
gē altioris indaginis sit, et mentis humanae in-
tedigentiam longē magis superet, quā illud.

Atque haec De gratia Christi dicta 299.
Sufficiant; in quibus, si quid nobis incautus
minus sanum et rectum evadisse deprehen-
datur, pro non dicto ac revocato habemus.

Finis.

7

et intelli-
antur; et
sed inter
hi potestate
minum bono
est et pot
sum esse
ne conueni
brem gratia
sua videtur
Hil. huc
ter dicitur
tur, ut
iudicium
Item illi
bis misit
le. Quia
us, in his
gratia et
sive reuoc
ins misit

lecto vult
ens con
mens
dampis
nem aut
amen vult
ita vult
m excelle
tione dicit
n reperit
ationem
os agit
re autem
tamen dicit
entis hunc
et, quia

300.

me
hi
ul
In
la
fo
ti
tu
qu
er
qu
po
tu
gm
ru
de

arg
mo

pro
rit
ani
ter

p
lem
mod
grat
cale
ti
lu

X

Prohæsis.

Ad Theses Theologicas Selectas

Ex

Tractatu de gratiâ Christi.

B. P.

Expensio pro viribus nostris Augustissimi Incarnationis Dominiæ Mysteriorum, Studii nostri Theologici ratio et ordo postulavit ut de gratiâ Christi dispereremus. Enimvero Incarnatio se habet ad gratiam, sicut causa ad effectum, fons ad rivum: namque Filius Dei incarnatus factus est nobis justitia et sapientia, quatenus nobis promeritus est omnia gratiarum genera, quas tanquam vivificum Ecclesie caput in eam, quæ est corpus ejus, continuo influit. Ergo postquam ea, quæ spectant Incarnationem exposuimus, tum expendendi nobis fuerit fructus ejus, id est, quam pretiosa, quam magnifica, quamque necessaria sint gratiarum dona, quæ ex illo mysterio emanant, demonstrandum fuit.

Arduum profecto et scopulis plenum argumentum hæc tractavimus, totque summorum ingeniorum naufragio famorum, ut propius audentibus nobis timorem iniecerit. Suavitatem quidem suam mortalium animos gratia demulcet; at circumfusa terret obscuritate; blanditur officiis, sed pungit aculeis. Si beneficam gratia indolem, si derivata in nos innumera ipsius commoda spectaverimus, nihil ad cognoscendum gratiâ salubrius, juvenius nihil. Est illa celestis aura particula, quæ benigne afflata, ac divina natura participes facti, filii Dei nominamur, et sumus. Est

X
301
257.

weyß folgt,
soll nicht gedenkt
werden!

fons aquae viva salientis in vitam aeternam.
 Si vero Gratia vim internam, loquendi mo-
 dum, si mensuram distributionis, vel cum hu-
 manâ libertate concordiam inspicere propius,
 ac rimari tentaverimus, quam tenebrosa,
 quam humano menti imperiosa et inaccessa
 divinorum arcanorum Majestas! Hinc
 S. Augustinus strenuus ille Gratiae Christi
 vindex, Quaestio ista, inquit, ubi de arbi-
trio voluntatis, et Dei Gratia disputatur,
ita est ad discernendum difficilis, ut, quando
defenditur liberum arbitrium, negari Dei
Gratia videatur; quando autem aperitur
Dei Gratia, liberum arbitrium putetur au-
ferri.

* lib. de gratia Chr.
 c. 47. n. 52.

Crescit ac mirè implicatur huius argu-
 menti obscuritas non solum ex variis et ex-
 tremè contrariis Haeticorum erroribus,
 sed etiam ex concertationibus inter Catho-
 licos subortis. Omnes quidem mediâ et re-
 giâ viâ incedere nituntur; quia tamen
 illam arctam et angustam Haeticii red-
 diderunt, via iter peragere possunt, quin
 ad dexteram vel sinistram declinare vide-
 antur; maximè verò, cum nonnulli, quod
 minimè nobis probatur, privata sua sensa
 velit totidem fidei decreta liberius obtu-
 dendo, se se mutuâ censurâ miserè discer-
 punt ac dilacerant; quamvis ad fidei dogma
 aliquod propugnandum aut eligendum hu-
 jusmodi privata sensa et opiniones non ad
 modum conferre videantur, ut quae utrim-
 que inerta sint et errori obnoxia. Qua-
 propter à quolibet Catholico ignorari, imò
 negligi eas posse tuto edicimus.

303.
Nos igitur, in tractando hoc augustissi-
mo et impervio Gratia Spiritus mysterio,
eam invicimus rationem, ut ad fidei dogma,
quod Euleria iudicio et sententia defini-
tum est, potissimum intenti, hoc duntaxat
explananda ac probanda in nos suscepere-
mus: Scilicet Summè potentem esse vim
Gratia celestis ad inclinanda, quo Deus vo-
luerit hominum corda. Vim illam seu
virtutem Gratia à Deo auctore et paren-
te esse. Sub eà dominatrice liberam sem-
per remanere hominis voluntatem, ut ipsi
obsequatur vel resistat. Humanam
voluntatem divinà gratia excitatam et
adjutam activè concurrere ad opus bonum.

Denique indivisam esse, non partitam
Gratia et libertatis, quoad opus bonum
actionem.

Quantum verò ad Schola circa eam-
dem Gratiam opiniones, quae, salva fidei
veritate ac majestate, hinc inde à Theo-
logis propugnantur, quamvis eas non
omnino contemnamus, sed, quantum
possunt, valere jubeamus; ut potè quae
ad ingeniorum exercitium, et, si non ad
omnimodam fidei elucidationem, tamen
ad quantamcumque dogmatis confirma-
tionem conferre non paucis magna
nota viris videantur; nihilominus illis
longius immorari, aut uni potius quam
alteri adhaerere volumus; sed eas sin-
gillatim retulisse, et velut enumerasse
duntaxat sufficere nobis arbitrati su-
mus: Quod Subjecta Theses ex Augustissi-

304. mo hoc gratis Christi tractatu Selecto,
quas modo publica Disputationi exponi-
mus satis superque produnt: et ad quas
oppugnandas p.p.

Amis

Theses Theologicae Selectae

305.
258.

Ex
Tractatu de Gratia Christi.

De
Natura et Divisione Gratiae.

1

Gratia inde nomen accepit, quod gratis
datur. Hinc generatim definitur, Bonum
à Deo gratis datum. Nos vero hic eam sumi-
mus, prout est beneficium aliquod Supernatu-
rale homini indigno et peccatori collatum,
atque gratia Christi appellatur, necnon de-
finitur Bonum Dei gratuitum Supernatu-
rale homini lapsi concessum per merita Chris-
ti Domini in ordine ad vitam aeternam.

Multifariam dividi solet. Nos hic praecipue
illud gratiae genus spectamus, quod gratum
faciens atque ad propriam recipientis salu-
tem datur munusculum. Haec duplex est;
Habitualis nempe seu sanctificans, quae
videlicet anima permanenter inhaeret per
modum habitus, et quae homo constituitur
permanentem justus seu sanctus, Dei amicus
et filius adoptivus, sicque ad vitam aeternam
disponitur: et Actualis, quae dicitur au-
xilium internum, Supernaturale, transiens,
quo Deus creaturam intellectualem illustrat,
excitat et adjuvat ad eliciendos actus salutare,
adeoque est illustratio seu cogitatio Super-
naturalis in intellectu, et pia affectio simi-
liter Supernaturalis in voluntate. Prae-
cipua et famosa est illius divisio, quae par-
titur in sufficientem et efficacem. Prior

est ea, quae potest habere, sed non habet effectum ad quem datur, idque ex sola culpa voluntatis ei consentire venientis. Posterior vero est ea, quae non solum potest habere, sed etiam certo et infallibiliter habitura est effectum, si datur.

De Diversis natura Statibus
in ordine ad gratiam.

2.

Status nomine huius intelligitur certa quaedam natura humana conditio in ordine ad finem suum ultimum iuxta ordinem divinae providentiae. Generali divisione partitur in Statusum viae, et Statusum patriae.

Status viae est, in quo tenditur ad beatitudinem, et qui omnium nostrum huius in terris mortalem vitam agentium esse dignoscitur. Status patriae est is, in quo possidetur beatitudo, et Beatorum in caelis Regentium proprius. Status viae, de quo solo huius loquimur, dividitur in eum, qui revera existit, nempe natura innocentis; et in eum, qui de facto existit, nempe natura lapsa per Christi merita reparata; ac denique in eum, qui quidem nunquam existit, sed tamen possibilis videtur: huiusque triplex vulgo statuatur, scilicet natura integra, in quo homo esset sine peccato et sine gratia ordinante ad finem supernaturalem, sed tamen cum auxiliis quaedam naturali, indebito nihilominus meritis aut exigentia naturae, quo immunitur redderetur à discordantis concupiscentiae motibus; seu quo posset impedire, ne appetitus sensitivus con-

tra rationem immergeret. Natura pura 307.
in quo homo obnoxius esset Deordinatis conu-
pissentis motibus, omnique ordinis natura-
lis auxilio, quo natura in officio contineri pos-
set, destitueretur. Et denique natura
lapsa nunquam reparanda, in quo scilicet,
post peccationem Adami, remansisset
Genus humanum, Si Deus misericordia
sua nostra miseria non consulisset per
Christum, aut per aliquod aliud remedium,
ut nos a peccato liberaret.

3.
Contra Pelagianos et Doumianos cum Ec-
clesia Catholica tuemur, Protoparentes nos-
tros creatos fuisse in iustitia originali, id est,
à Deo in primo creationis suo momento ob-
tinuisse competentem rerum cognitionem,
gratiam Sanctificantem, Subjectionem ap-
petitus, et immortalitatem corporis.

4.
Tuemur etiam cum eadem Ecclesia Catho-
lica contra Lutherum, Calvinum, Bajum,
et Jansenium, Iustitiam originalem, ce-
teraque gratia dona ac beneficia primis
parentibus nostris in ortu suo concessa, vera
supernaturalia fuisse et ipsis prorsus indebita,
nec ulatenus dici posse creaturae sanctae et in-
nocenti debita ac naturalia.

5.
Male et contra Ecclesia Catholica men-
tem sentiunt Lutherus, Calvinus et Janseni-
us, Gratiam Status naturae innocentis, seu
ut ajunt, Sanctitatis Adami concessam à gra-
tia Status naturae lapsae, seu nobis ejus poste-
ris post lapsum data, quam medicinalem
nunciant, in eo differre, quòd gratia Sa-

308. nitatis ab Adamo repudiari potuerit, Gratia medicinalis verò à nobis repudiari et reji non possit, sed ipsa voluntatem nostram necessario determinet. Unde merito sunt explodendi.

6.

Demis contra Lutherum, Calvinum, Barmam et Jansenium Status natura pure omnino possibilem esse, nec pugnare cum providentiâ, Sapientiâ, bonitate et aequitate Dei contendimus.

De gratiâ Habituali, seu Sanctificante et justificante

7.

Gratia habitualis seu Sanctificans ex dictis Thesi primâ rectè definitur Donum Dei Supernaturale animae intrinsicè et permanentè inherens per modum habitus, quo homo formaliter et permanentè redditur justus, sanctus, Deo gratus, filius Dei adoptivus, et haeres vitae aeternae. Unde explodendi sunt Lutherani et Calvinista, qui peperam et falsè asserunt, Gratiam habitualem seu justificantem esse extrinsecam duntaxat Dei favorem, quo ipse peccata condonat, et Christi justitiam seu merita homini imputat.

8.

Contra Aetholicos tuemur fidem, quae necessaria est ad justificationem non esse specialem promissionum fidem, sed dogmaticam seu Catholicam fidem, firmum scilicet ac certum opus rebus omnibus à Deo revelatis. Nec solam fidem justificare. Neminemque, seclusâ speciali revelatione divinâ, fide divinâ credere posse aut debere sibi remissa esse peccata. Si-

Dem quoque et justitiam semel habitas ^{309.}
amitti posse, nec ad solos electos pertinere.
Justificationem denique, seu justitiam,
quã formaliter justus sumus, non esse in om-
nibus aequalem.

De merito Justi.

9.
Datur meritum proprie dictum, sive
bona iustorum opera verè ac proprie sunt
meritoria, atque eis etiamnum de condi-
quò mereri ipsi possunt beatitudinem eter-
nam: proinde repellendi sunt Anatholici
id negantes.

De gratiã actuali.

10.
Gratia actualis ex dictis thesi primã
generativè definitur Auxilium internum
Supernaturale, transiens, quò Deus crea-
turam intellectualem illustrat, erudit, et
adjuvat ad eliciendos actus salutare. Sine
eã nemo quidquam potest vede, agere, per-
ficere, aut etiam inchoare, quò conducat
ad salutem aeternam; unde Pelagiani et
Semipelagiani contrarium docentes ab Ecclē-
siã proscripti sunt. Attamen homo, eti-
am infidelis, solis naturæ viribus potest fa-
cere aliquòd opus bonum morale naturale, seu
actum naturalem ex omni parte etiam ex
fine honestum. Proinde etiam excludendi
sunt Lutherus, Calvinus, Bajus et Jansenius,
qui id negant.

11.

Nomine Gratia actualis sufficientis ex
fide Catholica Ecclesia intelligimus, Auxili-
um Supernaturale præbens voluntati veram
et expeditam potentiam saltem media-

310. tam agendi bonum Supernaturale. Unde contra Lutherum, Calvinum, et Jansenium eorumque sequaces tuemur, dari in statu natura lapsa et per Christum reparata huiusmodi gratiam vere sufficientem. Eaque non modo iustis, cum instat preceptum, aut urget tentatio; sed et fidelibus peccatoribus etiam obduratis ac exocatis ad conversionem; imò etiam infidelibus omnibus, iis quoque qui nihil unquam audiverunt de rebus fidei, pro loco et tempore, ad salutem confertur.

12.

Gratia actualis efficiat ex dictis Thesi primà est auxilium Supernaturale, quo cum voluntas potest operari et infalibilibiter operatur est, si datur, sive est auxilium Supernaturale, quod infalibilibiter est connexum cum effectu, ad quem datur; adeoque quod non solum potest exprimere voluntatis consensum, sed etiam illum semper certo et infalibilibiter exprimit et obtinet. Nullam hominis voluntati necessitatem imprimit aut infert, quod contra Ecclesie Catholice doctrinam perperam contendunt Lutherus, Calvinus, et Jansenius. Nec ipsius vis et efficacia ex delectatione Superiori, seu pergravis relativa vitio, quod Jansenius vult, est repetenda. Unde autem illius vis et efficacia sit repetenda, varia hæc de re sunt Theologorum Catholicorum sententia et opiniones atque Systemata, ut Thomistarum, Augustinianorum, Molinistarum, Congruistarum, Tomasini Bournelii, &c. Quae omnia Gratia Systemata sunt Orthodoxa, ut potè in quibus omnibus statuitur, gratiam efficacem esse absolute necessariam

ad quolibet etiam faciliora pietatis opera 311.
Supernaturalis ordinis, eamque plane esse gra-
tuitam, necnon stare cum libero arbitrio:
quae tria Catholicum dogma expriment.

Quoniam autem ex his variis opinionibus
vera aut saltem verisimilior sit, nos latet.
Id unum nobis apertum videtur, scilicet
quolibet earum gravissimis intricatam
esse difficultatibus; unde merito arguimus,
modum agendi gratiae unum esse ex imper-
vius Religionis (Christiane mysterii). Igitur
hic nihil aliud nos scire ultro profitemur,
nisi quod tota vis et efficacia gratiae re-
ponenda sit in virtute quaedam Supernatu-
rali nobis proisus incognita, quae ex omni-
potentissima Dei voluntate habet, ut libe-
re quidem voluntatem, sed invictè ac infal-
libiliter, ad bonum moveat et determinet.

O. A. M. D. G.

312

[Faint, illegible handwritten text, likely bleed-through from the reverse side of the page.]